PAGE
8

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.09.2012                                        г. Заозерный

     № 427-п
Об утверждении районной долгосрочной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей» на 2013-2015 годы

На основании статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Красноярского края от 07.07.2009г. № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае», руководствуясь статьями 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную долгосрочную целевую программу «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей» на 2013-2015 годы согласно приложению.

2. Утвердить для реализации программы объем финансирования в сумме 3 млн. 750,7 тыс.рублей за счет средств районного бюджета.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района Г.В. Бурячка.

4.  Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».
Глава администрации района

        А.М. Куприянов
Утверждена постановлением

администрации района

от 10.09.2012г. № 427-п

Районная

долгосрочная  целевая программа «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей»
на 2013 -2015 годы

г.Заозерный, 2012 г.

Паспорт

районной долгосрочной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей» на 2013 -2015 годы

	Наименование программы
	Районная долгосрочная  целевая программа «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей» на 2013 -2015 годы

	Основание для разработки программы
	1.Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

2. Бюджетный кодекс Российской Федерации

3. Закон Красноярского края от 07.07.2009г. № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае»
4. Устав Рыбинского района

	Заказчик программы
	Администрации Рыбинского района

	Координатор программы
	Управление образования администрации Рыбинского района

	Исполнители мероприятий программы
	Управление образования администрации Рыбинского района;

Муниципальные общеобразовательные учреждения Рыбинского района;

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр детского творчества Рыбинского района.

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Управление образования администрации Рыбинского района

	Цель и задачи программы
	Создание условий для организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- развитие различных моделей и форм организации отдыха, оздоровления и занятости детей;

- организация культурно-досуговой деятельности, обеспечивающей полезное проведение детьми  свободного времени;

- развитие творческого потенциала детей в художественной, интеллектуальной, социально-педагогической, спортивной  сферах деятельности;

- организация мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи.

	Сроки реализации программы
	2013 -2015  годы

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	Реализация программы позволит:

- обеспечить отдых, оздоровление и занятость не менее 50% детей от общего количества учащихся общеобразовательных учреждений района;

- обеспечить организацию отдыха и оздоровления до 600 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально –опасном положении;

- включить в систему оздоровительных мероприятий не менее 75 подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел и внутришкольном контроле.

	Объемы и источники финансирования
	Всего по программе на 2013 -2015 годы 3750, 5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2013 год – 1213,4 тыс. рублей;

2014 год – 1249,8 тыс. рублей;

2015 год – 1287, 3 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1. Обеспечение условий для удовлетворения потребности школьников в полноценном и активном отдыхе и оздоровлении;

2.Снижение уровня негативных явлений в подростковой среде;

3.Увеличение числа детей и подростков, охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации,  до 5914 чел.

	Система организации контроля за выполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация района.

Обоснование Программы

             Принятие районной долгосрочной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей» на 2013-2015 годы продиктовано необходимостью обеспечения организованных форм отдыха детей и подростков в каникулярное время.

              Организованный отдых является одной из форм воспитания и занятости детей, при которой создаются условия для педагогически целесообразного, эмоционально привлекательного досуга школьников, восстановления их здоровья, удовлетворения потребностей в новизне впечатлений, творческой самореализации, общении со сверстниками.

             В ходе реализации районной долгосрочной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей» на 2010 -2012 годы  в систему оздоровительно-досуговых мероприятий было включено 5759 детей и подростков, в том числе в 2010 году – 2083 чел., в 2011 году – 1848 чел., в 2012 году – 1828 чел.  Было реализовано 9 программных мероприятий.

             Реализация мероприятий настоящей программы позволит обеспечить отдых , оздоровление и занятость 5914 детей в течение 2013-2015гг. (2013год – 1933 чел., 2014 год – 1958 чел., 2015 год – 1998 чел.) и разнообразить формы организации  отдыха. В  ней предусмотрены 12 программных мероприятий : школьные образовательные лагеря  и школы творческого развития, интенсивные школы «Эврика», «Я – гражданин», «Талант»; районные лагеря «Город мастеров», «Ритм»; реализация проектов «Стартуют все!», «Мы - одна семья», «Последний герой», учебно-полевые сборы с юношами 10-х классов школ района. Развитие инфраструктуры летнего отдыха произойдет за счет организации районного стационарного палаточного лагеря «Школа безопасности».

              Кроме того, программой предусмотрены средства на софинансирование стоимости путевок для детей в загородные оздоровительные лагеря, а также софинансирование организации питания детей в лагерях с дневным пребыванием, что позволит увеличить количество оздоровленных детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении.

                 Необходимо отметить, что в случае развития ситуации, когда меры, направленные на развитие системы отдыха и оздоровления детей и подростков в районе, не будут предприняты в достаточном объеме, будут снижены показатели охвата детей и подростков  организованным отдыхом, а следовательно, снизится доля населения, удовлетворенного организацией отдыха и оздоровления школьников.

Мероприятия районной долгосрочной целевой программы
«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей» на 2013-2015 годы
	№

п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Код статьи классификации операций сектора гос.управления
	Главные распорядители
	Объемы финансирования, тыс.руб
	Ожидаемый эффект от реализованных мероприятий (в натуральном выражении), эффект

	всего
	в том числе по годам

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1.
	Учебно-полевые сборы  (май- июнь)
	340, 310, 211, 213
	управление образования администрации Рыбинского района
	333,7
	111,5
	108,7
	113,5
	Ежегодно  для 90 юношей 10-х классов школ района будет организована отработка практической части курса «Основы военной службы» в рамках предмета ОБЖ.

	2.
	Районный палаточный лагерь «Школа безопасности» (июнь)
	340, 310, 211, 213,290, 226
	управление образования администрации Рыбинского района
	994,0
	337,0
	330,5
	326,5
	Ежегодно 200 учащихся школ района будут оздоровлены в палаточном лагере «Школа безопасности»

	3.
	Районный лагерь «Ритм» (Республика интересной, талантливой молодежи), (ноябрь)
	340, 310, 211, 213,290
	управление образования администрации Рыбинского района
	246,25
	85,5
	78,1
	82,65
	Ежегодно 90 учащихся объединений Центра детского творчества будут реализовывать творческие способности в лагере «Ритм»

	4.
	Школьный образовательный лагерь «Эврика» для интеллектуально одаренных детей на базе МКОУ «Александровская СОШ № 10» (июнь)
	340, 290,310
	Управление образования администрации Рыбинского района
	48,4
	16,45
	16,2
	15,75
	Ежегодно 15 школьников МКОУ «Александровская СОШ № 10» будут оздоровлены и получат дополнительные знания по предметам естественного, математического и гуманитарного циклов в школьном образовательном лагере «Эврика».

	5.
	Реализация проекта «Последний герой» на базе МКОУ «Успенская СОШ №6» (июнь)
	340, 290,310
	Управление образования администрации Рыбинского района
	35,75
	21,75
	14,0
	-
	В течение 2-х лет 45 школьников МКОУ «Успенская СОШ №6» будут заняты в реализации проекта «Последний герой».

	6.
	Районная творческая мастерская «Город мастеров» на базе МКОУ «Новокамалинская СОШ № 2» (июнь)
	340, 310, 211, 213,290
	Управление образования администрации Рыбинского района
	131,5
	-
	67,0
	64,5
	В течение 2-х лет  100 школьников района будут оздоровлены и получат декоративно –прикладные навыки в районной творческой мастерской «Город мастеров».

	7.
	Интенсивная школа «Я- гражданин» на базе МБОУ СОШ №1 г. Заозерного (июнь)
	340, 290,310
	Управление образования администрации Рыбинского района
	164,7
	51,8
	54,9
	58,0
	Ежегодно 60 учащихся МБОУ СОШ №1 г. Заозерного будут вовлечены в проектно –организованные социальные практики , способствующие формированию гражданской компетентности подростков.

	8.
	Реализация проекта «Стартуют все» на базе МКОУ «Рыбинская СОШ №7» (май)
	340,290
	Управление образования администрации Рыбинского района
	108,5
	34,0
	37,5
	37,0
	Ежегодно 200 учащихся МКОУ «Рыбинская СОШ №7» станут участниками соревновательных мероприятий в рамках реализации проекта «Стартуют все»

	9.
	Реализация проекта «Мы – одна семья» на базе МКОУ «Большеключинская ООШ №4» (март)
	340,290
	Управление образования администрации Рыбинского района
	11,4
	11,4
	-
	-
	20 школьников МКОУ «Большеключинская ООШ №4» будут заняты в реализации проекта «Мы –одна семья».

	10.
	Школа творческого развития «Талант» на базе МБОУ Гимназия №2 г. Заозерного (ноябрь)
	226, 340,290.
	Управление образования администрации Рыбинского района
	35,4
	-
	-
	35,4
	60 школьников МБОУ Гимназия №2 г. Заозерного будут заняты и оздоровлены в школе творческого развития «Талант»

	11.
	Софинансирование стоимости набора продуктов питания или готовых блюд и их транспортировки в лагерях с дневным пребыванием детей
	340,226
	управление образования администрации Рыбинского района
	18,0
	5,8
	6,0
	6,2
	Ежегодно 1033 школьника  будут оздоровлены в лагерях с дневным пребыванием детей.

	12.
	Софинансирование стоимости путевок для детей в краевые государственные и негосударственные организации отдыха, оздоровления и занятости детей, зарегистрированные на территории Красноярского края, муниципальные загородные оздоровительные лагеря
	262
	управление образования администрации Рыбинского района
	1560,0
	515,0
	520,0
	525,0
	Ежегодно 200 школьников  района будут оздоровлены в загородных лагерях.

	13.
	Акарицидная обработка территории лагерей с дневным пребыванием детей, расположенных на базе общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования.
	226
	управление образования администрации Рыбинского района
	62,9
	23,2
	16,9
	22,8
	Ежегодно будет проведена акарицидная обработка территории лагерей с дневным пребыванием детей, снизится риск укуса детей клещами.

	Всего расходы

	3750,5
	1213,4
	1249,8
	1287,3